

Protokół posiedzenia
Komisji Budżetu i Finansów
Rady Miasta Gliwice kadencji 2024-2029
w dniu 24 lipca 2024 r., godz. 17.00

Przewodniczący Komisji Krzysztof Kleczka otworzył posiedzenie Komisji, powitał gości oraz radnych, stwierdził kworum i zaproponował przyjęcie następującego porządku obrad:

1) Długoterminowe zobowiązania miasta Gliwice.

2) Sprawy bieżące.

Nie zgłoszono uwag do zaproponowanego porządku obrad.

W posiedzeniu udział wzięła Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury.

Ad 1) Długoterminowe zobowiązania miasta Gliwice

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury przedstawiła informację dotyczącą długoterminowych zobowiązań miasta Gliwice. W 2024 r. na dzień 30.06 zadłużenie miasta zmniejszyło się o 13 mln zł w stosunku do ostatniej przekazywanej informacji. Aktualna jego wartość wynosi 444,6 mln zł, w tym 254,6 mln zł kredytu w Europejskim Banku Inwestycyjnym oraz 190 mln zł w obligacjach. W przypadku oprocentowania w Europejskim Banku Inwestycyjnym oprocentowanie jest stałe, z okresową rewizją, najbliższa rewizja dotyczy II transzy drugiego kredytu ramowego (gdzie oprocentowanie wynosi 1,151%) i przypada ona w czerwcu 2025 roku. W przypadku obligacji oprocentowanie jest zmienne, WIBOR 6M plus marża, w zależności od okresu na jaki wyemitowano obligacje. Na 2024 r. przewidziane w planie zadłużenie miasta to 110 mln zł w obligacjach oraz 130 mln zł pożyczek i kredytów krajowych. Realizacja zadłużenia na pewno nie będzie na takim poziomie, trwają analizy, czy i w jakiej wysokości będzie ono potrzebne.

Przewodniczący Komisji Krzysztof Kleczka zapytał o okresy rewizji oprocentowania kredytu w Europejskim Banku Inwestycyjnym.

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury odpowiedziała, że rewizje są w okresach czteroletnich i najbliższa przypada na czerwiec 2025 r., kolejna na grudzień 2025 r.

Radny Adam Neumann zapytał o stan finansów miasta. Zgodnie z wypowiedzią Zastępcy Skarbnika Miasta, w 2024 r. być może nie będzie potrzeby zwiększania zadłużenia, ale co z budową szpitala miejskiego, czy nie będzie potrzeby zaciągnięcia kredytu.

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury odpowiedziała, że przedstawiona informacja dotyczy 2024 r., natomiast ustalenia w zakresie inwestycji budowy budynku szpitala miejskiego są w trakcie procedowania, w związku z powyższym w tym zakresie nie może się na chwilę obecną wypowiedzieć..

Radny Marek Pszonak zapytał o projekt nowej ustawy o finansach publicznych, czy on daje nadzieję dla samorządów, aby w dłuższym okresie można było planować zwiększenie dochodów, a co za tym idzie i wydatków.

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury odpowiedziała, że zgodnie z aktualnymi danymi, w 2025 r. dochody miasta Gliwice wzrosną o 48 mln zł w porównaniu z kwotami wynikającymi z aktualnej ustawy o dochodach, co stanowi wzrost o 4,7%. Algorytmy przeliczania dochodów są skomplikowane, trwają analizy, jakie przyniosą skutki w latach następnych. Na razie planowany wzrost dochodów jest na poziomie

jednorazowych puli środków przekazywanych w latach ubiegłych przez poprzedni rząd. Istotne jest, że podatek PIT i CIT wyliczane będą na podstawie dochodów podatników. To duży plus tego projektu ustawy, jednak na pewno straty poniesione przez samorzady w poprzednich latach nie zostaną pokryte.

Radny Marek Pszonak zapytał, czy w momencie finalizowania przygotowania projektu budżetu miasta Gliwice na 2025 r. dane będą bardziej precyzyjne.

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury odpowiedziała, że samorządom zostały przedstawione kwoty oraz projekt nowej ustawy, teraz jest czas na przygotowanie uwag, jednak nie wiadomo, czy zostaną one uwzględnione. Nie wiadomo także, czy podane teraz kwoty się nie zmienią.

Radny Łukasz Chmielewski zapytał o dochody z tytułu podatku PIT i CIT, a także o subwencję ogólną, czy wzrost o 48 mln zł dotyczy tylko wpływów z podatków.

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury odpowiedziała, że jest to kwota łączna, dotyczy podatków PIT, CIT oraz subwencji ogólnej. Przewidziano teraz, że subwencja będzie jedna, ogólna i wyniesie 63 mln zł. Ministerstwo Finansów samo ustaliło potrzeby wydatkowe miasta Gliwice i np. potrzeby oświatowe zostały wyznaczona na poziomie prawie 484 mln zł, a miasto już teraz wydaje na ten cel ok. 600 mln zł. Na ten moment trudno ocenić projekt nowej ustawy o finansach publicznych, przygotowane zostaną do niej uwagi.

Radny Adam Neumann zauważył, że projekt nowej ustawy o finansach publicznych dotyczy także kolejnych lat i zakłada systemowe wyliczanie dochodów, które zastąpi ich okazjonalne zwiększanie. To będzie zmiana całego systemu.

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury potwierdziła tę informację.

Radny Łukasz Chmielewski zapytał o status miasta Gliwice, miasta na prawach powiatu, w aktualnie obowiązującej ustawie Gliwice były traktowane jako miasto oraz powiat, co przekładało się na wskaźniki procentowe. Projekt nowej ustawy o finansach publicznych zakłada, że Gliwice będą traktowane tylko jako miasto na prawach powiatu, ze wskaźnikiem 8,6% dla PIT i 2,2% dla CIT. Czy to nie dyskryminuje tego rodzaju jednostek samorządu terytorialnego?

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury odpowiedziała, że uwaga taka została zgłoszona podczas spotkania z przedstawicielami Ministerstwa Finansów, ale nie została uwzględniona w projekcie ustawy. Uwagi samorządów, przygotowywane pod przewodnictwem Związku Miast Polskich, uwzględnią także to zastrzeżenie.

Radny Łukasz Chmielewski poprosił o symulację dochodów miasta Gliwice wynikających z projektu nowej ustawy o finansach publicznych.

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury zapytała, czy chodzi o lata następne.

Radny Łukasz Chmielewski potwierdził.

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury odpowiedziała, że gdy miasto będzie nimi dysponować, to zostaną one przekazane Komisji. Nastąpi to jednak po uzyskaniu wyjaśnień od Ministerstwa Finansów, bo miasto, obliczając swoje potrzeby finansowe na podstawie nowych regulacji, uzyskuje inne wyniki niż te zaprezentowane przez Ministerstwo Finansów.

Radny Kajetan Gornig zauważył, że symulacje można przeprowadzać na podstawie pewnych danych, a teraz, zgodnie z wypowiedzią Zastępcy Skarbnika Miasta, takich danych nie ma.

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury odpowiedziała, że trzeba się jednak oprzeć na jakichś danych w celu przygotowania prognozy, która będzie wykorzystywana podczas prac nad projektem budżetu na 2025 r. oraz WPF.

Radny Kajetan Gornig zapytał o różnicę pomiędzy środkami przekazywanymi na edukację, a rzeczywistymi wydatkami miasta, czy ulega ona corocznie zwiększeniu.

Zastępca Skarbnika Miasta Agnieszka Michalska-Bury odpowiedziała, że dopłaty do systemu oświaty rosną każdego roku, aktualnie jest to ok. 153 mln zł. W podobnej sytuacji jest wiele samorządów. Algorytm wyliczania potrzeb oświatowych w projekcie ustawy jest bardzo zbliżony do tego wykorzystywanego do naliczania subwencji oświatowej.

Brak kolejnych pytań ze strony członków Komisji.

Ad 2) Sprawy bieżące.

Komisja zapoznała się z następującym dokumentem:

- a) Sprawozdanie z działań podejmowanych na terenie Nadzoru Wodnego Gliwice (w zał.)
– Komisja przyjęła do wiadomości.

(***)

Następne posiedzenie Komisji odbędzie się: **21 sierpnia 2024 r., godz. 16.30**. Tematyka posiedzenia: druki sesyjne; sprawy bieżące.

Na tym zakończono posiedzenie Komisji.

Protokołowała

(-) Katarzyna Golonka

Przewodniczący Komisji
Budżetu i Finansów

(-) Krzysztof Kleczka